24. — *Viderunt*. Les sentinelles, sans doute, si l'on s'en tient à ce que nous avons dit. — *Introitum*. Non pas la porte de la ville, mais un endroit d'un accès facile. — *Et faciemus*. Ils le pouvaient sans péché, afin de le récompenser du service qu'il leur avait rendu et cela malgré la loi portée dans le Deutéronome, Deut., xx, 46. On se rappelle l'exemple de Rahab.

25. — *Qui cum ostendisset*. En règle géné-

minem autem illum, et omnem cognitionem ejus, dimiserunt.

26. Qui dimissus, abiit in terram Hetthim, et ædificavit ibi civitatem, vocavitque eam Luzam : quæ ita appellatur usque in præsentem diem.

27. Manasses quoque non delevit Bethsan, et Thanac cum viculis suis, et habitatores Dor, et Jeblaam, et Mageddo cum viculis suis, cœpitque Chananæus habitare cum eis.

28. Postquam autem confortatus est Israel, fecit eos tributarios, et delere noluit.

29. Ephraïm etiam non interfecit Chananæum, qui habitabat in Gazer, sed habitavit cum eo.

30. Zabulon non delevit habitatores Cetron, et Naalol : sed habitavit Chananæus in medio ejus, factusque est ei tributarius.

31. Aser quoque non delevit habitatores Accho, et Sidonis, Ahalab, et Achazib, et Helba, et Aphec, et Rohob :

du glaive, mais ils laissèrent aller cet homme et toute sa famille.

26. Resté libre, il s'en alla dans le pays d'Hetthim et y bâtit une ville et la nomma Luza, et elle est appelée ainsi jusqu'à ce jour.

27. Manassé aussi ne détruisit pas Bethsan et Thanac avec ses bourgs ni les habitants de Dor, et de Jeblaam et de Mageddo avec leurs bourgs ; et le Chananéen commença à habiter avec eux.

28. Mais après qu'Israël se fut fortifié, il les rendit tributaires et ne voulut pas les détruire.

29. Ephraïm aussi ne tua pas le Chananéen qui habitait Gazer, mais il demeura avec lui.

30. Zabulon ne détruisit pas les habitants de Cétron et de Naalol, mais le Chananéen habita au milieu de lui et fut fait son tributaire.

31. Aser aussi ne détruisit pas les habitants d'Accho et de Sidou, d'Ahalab et d'Achazib, et d'Helba et d'Aphec et de Rohob,

rale, il n'est pas permis de trahir sa patrie ; toutefois les circonstances peuvent excuser la conduite de cet homme, au moins en partie.

26. — *Hettim*. C'est le mot hébreu חֶתִים, *Khittim*, qui est le nom des Héthéens. On ne sait au juste quelle contrée ils occupaient. On les trouve d'abord à Hébron, Gen., xxiii, et dans les montagnes de la Palestine, Nomb., xiii, 29, puis au nord-est de Chanaan, sur les frontières de Syrie, I Rois, x, 29. C'était sans doute une des peuplades les plus nombreuses, Cf. Jos., I, 4, iii, 40 ; Atlas. — *Luzam*. La position de cette ville est inconnue.